76-79; Meh
med Zihni, el-Kaulü 's-sedfd fi ilmi 't-tecuid, İs
tanbul ı326, s. 77-78; Ganim KaddCırl Hamed,
ed-Dirasatü 'ş-şautiyye 'inde 'ulema'i't-tecufd,
Bağdad ı406(l986, s. 443-446.

lıil AHMET MADAZLI

L

ei-İKLiL
( ._kJJf'l)

Hemdani'nin
(ö. 360/971'densonra)

Yemen tarihine dair eseri.

el-iKLlL

_j

Tam adı Kitdbü'l-İklil min al].bdri'l-Ye
men ve ensdbi ljimyer ({f ensabi Him
yer ve eyyami mülukiha) olan eser Kah
tanller'in ensabıyla ilgili olmakla birlikte
tarih, dil ve edebiyat. arkeoloji ve falklor
gibi birçok alanda önemli bir kaynaktır.
Kitapta dağınık olarak astronomi ve ta
bii bilimlerle alemin kadim veya hadis ol
duğuna dair kelaml görüşler de ele alın
mıştır. İbnü'I-Kelbl'nin ( ö . 204/819) Adna
nller'in ensabıyla ilgili Cemheretü'n-ne
seb'inin Kahtanller ve Güney Arabistan
için karşılığı el-İklil'dir denilebilir.

Hemdanl'nin 330 (941-42) yılında ta
mamladığı on ciltten oluşan eserin zama
nımıza ı. ll. VIII ve X. ciltleri ulaşmıştır. İb
nü'I-Kıftll, ll. VI, VIII ve X. ciltlerin baba
sından intikal eden kitaplarla birlikte ken
disine Yemen'den geldiğini kaydeder (İn
bahü'r-ruvat, ı , 282).

Sebe'nin so
yu ve Kehlan'ın Arib, Malik ve Galib adlı
üç ana kolundan bahsedilmiş, daha sonra
alt kollar kısaca tanıtılmıştır. Hemdan'ın
kültür tarihi açısından önemli bilgiler içe
ren bu ciltte müellif kendi kabilesi, ailesi
ve hayatı hakkında geniş bilgi vermiştir.
Muhibbüddin ei-Hatib tarafından yayım

lanan cilt (Kah i re 1368/ 1949) daha sonra
gözden geçirilerek tekrar neşredilmiştir
(Beyrut 1407/ 1987). el-İklil'in günümü
ze ulaşmayan bölümlerinin konuları kay
naklarda zikredilmiştir.

Müellif. eserini yazarken birçok yazılı
kaynağın yanı sıra şifahl rivayetlerden de
istifade etmiştir. Çeşitli konularda fayda
landığı alimlerden bazıları şunlardır: Ebu
Ma'şer ei-Belhi. Muhammed b.